
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022031800229

229

Nº 53, sexta-feira, 18 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 (UASG: 982705)

Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa especializada
na confecção de fardamentos, para uso dos servidores da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.

Disponibilidade do Edital: a partir de 18/03/2022 no site www.gov.br/compras
ou https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das Propostas: a partir de
18/03/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: dia 31/03/2022,
às 9h (horário de Brasília), no site www.gov.br/compras.

Arapiraca - AL, 17 de março de 2022.
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM; - PROCESSO: 0913-0018/2021. - OBJETO:
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de uniformes esportivos, para atendimento aos projetos esportivos
realizados pela Secretária de Esporte e Lazer, e a demanda dos times amadores do
Município de Atalaia/AL.

Data de realização: 31 de março de 2022 às 09h00minh, horário de Brasília.
Disponibilidade: endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br
UASG-982707. Todas as referências de tempo obedecerão ao horário de

B r a s í l i a / D F.
Informações: cplatalaia01@gmail.com.

MELRY CAVALCANTE
P/ CPL/apoio

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022

Pregão Eletrônico Nº 5/2022 (BNC- Bolsa Nacional de Compras)
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e

materiais para fisioterapia, para atender a demanda da Secretaria de Saúde do Poder
Executivo do Município de Barra de Santo Antônio/AL. Tipo: Menor preço. Data e hora da
sessão de disputa: 31/03/2022, às 10:00h (horário de Brasília). LOCAL: Sistema eletrônico
do BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, através do site www.bnc.org.br.

Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.bnc.org.br e se
credenciarem junto ao BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS, no endereço
http://bnc.org.br/sistema. Informações pelo e-mail: cplbarradesantoantonio@gmail.com

Barra de Santo Antônio/AL, 17 de março de 2022.
PAULO SÉRGIO QUIRINO DE MÉLO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 4/2022

Processo Licitatório nº 024.2022/002 - Contratação: Dispensa 008/2022 - Fundamentação
Legal: Lei Federal nº 14.133/2021 (Art. 75, inciso VIII) - Contratado ALVES E AVELINO
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ: 20.675.403/0001-48 - Objeto: contratação de
empresa especializada em engenharia para manutenção de passagem molhadas na zona
rural - Valor do Contrato: de R$ 170.275,82 (cento e setenta mil, duzentos e setenta e
cinco reais e oitenta e dois centavos) - Vigência: 180 (cento e oitenta) dias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

A Prefeitura de Carneiros, estará realizando licitação na modalidade Pregão
Eletrônico nº 006/2022-SRP. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
Combustíveis, Filtros e Óleo Lubrificante Automotivo. Data/Horário: 30 de março de 2022, às
14:00hs (horário de Brasília). O Edital e seus Anexos encontram-se à dispôsição dos
interessados no site http://bnc.org.br/, a partir das 15:00hs do dia dessa publicação.
Informações fone (82) 99315-8520.

Carneiros/AL, 17 de março de 2022.
ARNALDO DE ARAUJO ALÉCIO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGREJA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÕES ELETRÔNICO

A Comissão Permanente de Licitação do Município de IGREJA NOVA/AL, no uso
de suas atribuições, torna público que realizará a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022, no dia 05/04/2022, às 10:00hrs, objetivando
Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos e materiais correlatos
para atender as necessidades da Emergência 24h do Município de Igreja Nova - AL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022, no dia 31/03/2022, às 08:30hrs, objetivando a
Contratação de empresa especializada em assessoria e consultoria técnica administrativa,
gestão, planejamento, departamento de compras e contratos. Outras informações e o edital,
em www.licitacoes-e.com.br cpligrejanova@gmail.com transparencia@igrejanova.al.gov.br
ou na sede da prefeitura Municipal de Igreja Nova/AL, no horário das 09:00h às 12:00h.

Igreja Nova - AL, 17 de março de 2022
JOSÉ ERIVALDO GOMES DOS SANTOS

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPARATINGA

AVISO DE LICITACÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022

Objeto: contratação de empresa de engenharia para executar as obras do Mercado
Público do município de Japaratinga/AL. Tipo: Menor preço. Data de realização: 08/04/2021, às
10:00h (horário local).

O edital encontra-se a disposição dos interessados através, no endereço eletrônico
licitacoesjaparatinga@gmail.com, como também na sala de licitações na sede da prefeitura
municipal de Japaratinga, localizada na Praça Nossa Sra. das Candeias - centro, Japaratinga - AL.
Dúvidas através do e-mail licitacoesjaparatinga@gmail.com.

Japaratinga - Al, 16 de março de 2022.
JOSÉ SEVERINO DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AGENCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO

DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÕES ELETRÔNICOS

PREGÕES ELETRÔNICOS 42; 43; 44; 45; 48; 49 e 50/2022/UASG nº926703
O Município de Maceió, através da Comissão Permanente de Licitação -

CPL/ARSER avisa que realizará licitação conforme resumo:
- INTERESSADO: ARSER. PE nº 42/2022 Processo nº: 6700/87981/2021. Objeto:

Registro de Preços para aquisição de Medicamentos (itens remanescentes do PE
059/2021). Total de Itens Licitados: 18. Data da Disponibilidade do Edital: A partir de
21/03/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00. Entrega das Propostas: A partir de
21/03/2022 às 08h00. Abertura das Propostas: 01/04/2022 às 09:00h (horário de
Brasília).

INTERESSADO: ARSER. PE nº 43/2022. Processo nº: 6700.74611/2021. Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios (7). Total de
Itens : 07. Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 18/03/2022 de 08h00 às 12h00 e
de 13h às 17h30. Entrega das Propostas: A partir de 21/03/2022 às 08h00. Abertura das
Propostas: 31/03/2022 às 08:30h (horário de Brasília).

INTERESSADO: ARSER. PE nº 44/2022. Processo nº: 6700.100481.2021 Objeto:
Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa especializada no
fornecimento de medicamentos integrantes da Relação Municipal de Medicamentos
REMUME 2015 (Itens fracassados do PE 82/2021). Total de Itens: 22. Data da
Disponibilidade do Edital: A partir de 18/03/22 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Entrega das Propostas: A partir de 21/03/2022 às 08h00. Abertura das Propostas:
01/04/2022 às 09:00h (horário de Brasília).

INTERESSADO: GP. PE nº 45/2022 Processo nº: 100.76758/2021. Objeto:
Fornecimento de contêiner em fibra de vidro com gelcoats. Total de Itens Licitados: 01.
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 21/03/2022 de 08h00 as 12h00 e de 13h às
17h00. Entrega das Propostas: A partir de 21/03/2022 às 08h00. Abertura das Propostas:
01/04/2022 às 10:00h (horário de Brasília).

INTERESSADO: ARSER. PE nº 48/2022. Processo nº: 6700/14298/2021. Objeto:
Registro de Preços para aquisição de Eletrodomésticos. Total de Itens Licitados: 35. Data da
Disponibilidade do Edital: A partir de 23/03/2022 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h00.
Entrega das Propostas: A partir de 23/03/2022 às 08h00. Abertura das Propostas:
07/04/2022 às 09:00h (horário de Brasília).

INTERESSADO: ARSER. PE nº 49/2022. Processo nº: 6700.084444/2021. Objeto:
Registro de Preços para Prestação de Serviços Funerários com fornecimento de urnas e
translado. Total de Itens Licitados: 01. Data da Disponibilidade do Edital: A partir de
22/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h às 17h30. Entrega das Propostas: A partir de
22/03/2022 às 08h00. Abertura das Propostas: 01/04/2022 às 09:00h (horário de
Brasília).

INTERESSADO: ARSER. PE nº 50/2022. Processo nº: 6700.046888/2021. Objeto:
Registro de Preços para aquisição de Materiais Pedagógicos 1. Total de Itens Licitados: 25.
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 22/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h
às 17h30. Endereços: Av. da Paz, n.º 900, Jaraguá, Maceió/AL - CEP 57.022-050, ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/.
Entrega das Propostas: A partir de 22/03/2022 às 08h00 no site
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/. Abertura das Propostas: 04/04/2022 às
10h00 (horário de Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/. Telefone (082) 3312-
5108/5114/5134/5111.

Maceió, 17 de março de 2022.
CAIO LUCAS VALENÇA COSTA BUARQUE

Diretor, da Diretoria Especial de Licitações
e Contratos/ARSER

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAJOR IZIDORO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo Administrativo nº 08.2022/001- Pregão Eletrônico nº 001/2022 - Fundamentação
Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e
Decreto Municipal nº 002/2021 - Objeto: Aquisição de Eletrônicos e Eletrodomésticos -
Fornecedor Registrado: Ata de Registro de Preços nº 010/2022 COMERCIAL NORTE
NORDESTE LTDA EPP, CNPJ nº 15.114.641/0001-44, com o valor global de R$ 37.485,00
(trinta e sete mil e quatrocentos e oitenta e cinco reais) - Vigência: 12 (doze) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2021
2ª Chamada

Objeto: Conce ssão de uso de espaço físico edificado e caracterizado como quiosque e
artesanatos, localizados na Praça Francisco Soares, Maravilha/AL. Local: Sala da Comissão
Permanente de Licitações, localizada na PC. Francisco Soares, nº.29 - Centro, CEP: 57.520-
000, Maravilha/AL.
Informação: O Edital disponível na Prefeitura Municipal de Maravilha/AL ou através do
Email: licitacaomaravilhaal@gmail.com.

Data/Hora de Abertura dos Envelopes: 04 de maio de 2022 às 11h00min

MARIA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO DE ALBUQUERQUE
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO BRANCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Admin. n° 2022 120222202001. Espécie: 1º Termo Aditivo de Reajuste de Preços ao
Contrato nº08/2018 oriundo do Pregão Presencial n° 008/2018. Contratante: Município de
Ouro Branco/AL. Contratada: José Escio Freire Rocha Eireli - EPP, CNPJ nº04.595.628/0001-
38. Objeto: O presente termo aditivo objetiva a aplicação da Cláusula Décima Primeira do
termo original, ficando por força do presente termo aditivo alterado em seu valor que é R$
R$3.429.853,90, passando a ser R$ R$4.497.332,84. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula
Décima Primeira do termo original e art.65, item I letra "b" da Lei nº 8.666/93. Tácia
Denyse de Siqueira Nobre. Prefeita

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Proc. Admin. n° 2022 120221102001. Espécie: 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio de Preços
ao Contrato nº08/2018 oriundo do Pregão Presencial n° 008/2018. Contratante: Município
de Ouro Branco/AL. Contratada: José Escio Freire Rocha Eireli - EPP, CNPJ
nº04.595.628/0001-38. Objeto: O presente termo aditivo objetiva a aplicação da Cláusula
Décima Primeira do termo original, ficando por força do presente termo aditivo alterado
em seu valor referente ao insumo Diesel, de R$3,179, passando a ser R$ R$6,229.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Cláusula Décima Primeira do termo original e art.65, item I letra
"b" da Lei nº 8.666/93. Tácia Denyse de Siqueira Nobre. Prefeita

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

Registro de Preços para contratação de empresa especializada no fornecimento
de materiais, equipamentos e outros produtos, utilizados em construção, consertos,
recuperação, (alvenaria, carpintaria, marcenaria, serralheria, vidraçaria, cobertura, pintura,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Alagoas , 18 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO IX | Nº 1755 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                2 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 
SÚMULA DA ATA DA QUARTA SESSÃO DA 

CONCORRÊNCIA 019/2021 
 
SÚMULA DA ATA DA QUARTA SESSÃO 
Concorrência Nº 019/2021 
  
OBJETO: Contratação de serviços de publicidade. 
Às 09h00min do dia 16 de fevereiro de 2022, reuniram-se, no Centro 
Administrativo Antônio Rocha, localizado na Rua Samaritana, nº 
1.185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca, Alagoas, CEP: 57.311-180, 
os membros da Comissão Permanente de Licitação (CPL/OBRAS), 
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO E JACKSON GOMES DOS 
SANTOS, nomeados pela Portaria nº 1348/2021, de 17 de agosto de 
2021 e DARLLA VICENTE DA SILVA, nomeada pela Portaria nº 
1682/2021, de 27 de dezembro de 2021, sob a Presidência do primeiro 
nomeado, para abertura dos envelopes dos Documentos de 
Habilitação (invólucro 5). 
Aberto o invólucro com os Documentos de Habilitação, rubricado por 
todos os membros da comissão e o representante da empresa 
participante. 
Verificada a conformidade em todos os documentos apresentados, 
declarou-se a NOVAGENCIA PROPAGANDA LTDA inscrita no 
CNPJ sob nº 04.668.053/0001-36 habilitada no procedimento 
Licitatório. 
A ata da Quarta Sessão será encaminhada via e-mail aos participantes. 
Após essa publicação, fica aberto de prazo para a apresentação de 
recursos até 25 de março de 2022 as 14 horas.. 
  
Arapiraca /AL, 17 de março de 2022. 
  
MELANIA FONTES DE DEUS LEÃO 
Presidente da CPL – Portaria nº 1.348/2021 
  

Publicado por: 
Jackson Gomes dos Santos 

Código Identificador:7CC05AF1 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
035/2021 - OBRAS E SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DA 

MARGINAL DO RIACHO PIAUÍ - LOTE 01, NO MUNICÍPIO 
DE ARAPIRACA/AL. 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Em face do constante nos autos do procedimento licitatório, conforme 
especificações acima, HOMOLOGO, com fundamento no art. 43, VI, 
da Lei nº 8.666/93, a presente licitação. 
Ato contínuo, ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo 
legal, o objeto da licitação ao licitante vencedor, a empresa F. P. 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 41.160.680/0001-98, pelo valor 
global de R$ 14.649.566,86 (quatorze milhões, seiscentos e quarenta e 
nove mil, quinhentos e sessenta e seis reais e oitenta e seis centavos). 
Retornem os autos à Comissão Permanente de Licitações para a 
adoção das medidas necessárias à efetivação da contratação. 
  
Arapiraca (AL), 17 de março de 2022. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Jackson Gomes dos Santos 

Código Identificador:58C4664F 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE LICITAÇÃO 11/2022 (UASG: 982705) 
 
Objeto: Registro de preços para eventual e futura contratação de 
empresa especializada na confecção de fardamentos, para uso dos 
servidores da Secretaria Municipal de Serviços Públicos. 
Disponibilidade do Edital: a partir de 18/03/2022 no site 
www.gov.br/compras ou 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacao. Entrega das 
Propostas: a partir de 18/03/2022 às 8h no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: dia 31/03/2022, às 9h (horário de Brasília), no 
site www.gov.br/compras. 
  
Arapiraca – AL, 17 de março de 2022. 
  
MARA MIRELLE SOARES DE OLIVEIRA VALERIANO 
Pregoeira – Portaria nº 863/2021  

Publicado por: 
Mara Mirelle Soares de Oliveira Valeriano 

Código Identificador:8B4F54AA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO DO 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

24312.7/2021 
 
DAS PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE ARAPIRACA - CNPJ Nº 14.808.481/0001-70 E A 
EMPRESA JHB GOMES PRODUÇÕES - EIRELLI - CNPJ Nº 
18.899.026/0001-89. 
  
DO OBJETO: O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR 
OBJETO A PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 (DOZE) MESES 
E ACRÉSCIMO DE 25% AO CONTRATO Nº 24312.7/2021. 
  
DO VALOR: O VALOR DO PRESENTE TERMO ADITIVO É DE 
R$ 91.353,30 (NOVENTA E UM MIL, TREZENTOS E 
CINQUENTA E TRÊS REAIS E TRINTA CENTAVOS). COM A 
CELEBRAÇÃO DESTE TERMO ADITIVO, O CONTRATO N° 
24312.7/2021, TEM SEU VALOR ALTERADO DE R$ 131.313,16 
(CENTO E TRINTA E UM MIL, TREZENTOS E TREZE REAIS E 
DEZESSEIS CENTAVOS) PARA R$ 222.666,46 (DUZENTOS E 
VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS REAIS E 
QUARENTA E SEIS CENTAVOS). 
  
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS: 
PROGRAMA DE TRABALHO 05.51.08.244.1300.6015 – 
SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS PROVIDOS – 
MANUTENÇÃO DO BL PSB – BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
BÁSICA E ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00.2000 – 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. 
  
DA VIGÊNCIA: POR FORÇA DESTE TERMO ADITIVO O 
CONTRATO N° 24312.7/2021 FICA PRORROGADO POR 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS DA DATA DE ASSINATURA 
DESTE INSTRUMENTO. 
  
DOS SIGNATÁRIOS: JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA – 
CPF Nº 296.681.744-53 – P/CONTRATANTE E JACKSON 
HENRIQUE BURGOS GOMES – CPF N° 019.404.954-07 – 
P/CONTRATADA. 
  
DA DATA DE ASSINATURA: 30 DE DEZEMBRO DE 2020.  

 
Publicado por: 

Louise Emmanuelle Silva Paixo 
Código Identificador:141A84E2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 026/2021 - OBRAS E SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA COBERTA COM 
VESTIÁRIO FNDE, NA ESCOLA DE ENSINO 

FUNDAMENTAL DOMINGOS LOPES DA SILVA 
 
Em face do constante nos autos do procedimento licitatório, conforme 
especificações acima, HOMOLOGO, com fundamento no art. 43, VI, 
da Lei nº 8.666/93, a presente licitação. 
Ato contínuo, ADJUDICO, fundamentado no mesmo dispositivo 
legal, o objeto da licitação ao licitante vencedor, a empresa ORION 
CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº 09.629.106/0001-23, pelo valor 
global de R$ 1.004.134,46 (Um milhão, quatro mil reais, cento e trinta 
e quatro reais e quarenta e seis centavos). 


